
www.juniormedia.pl ORGANIZATOR 
PROJEKTU

Szkoła Podstawowa nr 1 im. KEN
ul. św. Marka 34
31-024, Kraków

Numer 2 11/20

DO ZOBACZENIA PO
FERIACH! MIŁEGO
ODPOCZYNKU! 

WESOŁYCH ŚWIĄT I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU!

.

Święta tuż, tuż.., ale nasi młodzi redaktorzy nie
zwalniają i chcieliby Wam zaprezentować drugi numer

swojej gazetki! Serdecznie zapraszamy do lektury! 

W tym numerze między innymi: wywiad z panem
Piotrem Czekajem, wiersze o zimie i świętach, różnice
między Bożym Narodzeniem w Polsce, we Francji i w

Holandii, ciekawostki o naszych ulubionych
zwierzakach, przepis na najpyszniejsze pierniczki na
świecie i wiele, wiele innych! Opiekę nad redaktorami

sprawuje p. Katarzyna Kowal. Miłej lektury! 

Uczniowie klasy IV a życzą Wam dużo zdrowia, bo to
najważniejsze, pogody ducha, wielu powodów do

radości, pyszności na wigilijnym stole, cudownych
prezentów pod choinką, wszelkiej pomyślności!

Znajdźcie czas dla swoich bliskich, odłóżcie telefony i
tablety, uśmiechnijcie się do siebie i spędźcie te Święta

naprawdę razem! 
Do zobaczenia w Nowym Roku!

.
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PRZEPIS NA ŚWIĄTECZNE PIERNICZKI!  CIASTECZKA
WYPRÓBOWAŁ I POLECA WIKTOR DISU! MNIAM! 

.

.

K.K.

.
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Różne kraje, ale magia ta sama! 
Boże Narodzenie w Europie Holandia jest krajem wielokulturowym. Dlatego święta

obchodzi się tam w rożny sposób. Świętuje się tam zarówno
Boże Narodzenie, jak i mikołajki. Napiszę trochę więcej o
mikołajkach. Święty Mikołaj w Holandii to Sint Nicolaas. Zgodnie
z tradycją  przypływa on do Holandii łodzią z Hiszpanii w
towarzystwie sługi Zwarte Piet i wkracza uroczystym
pochodem do wielu holenderskich miast. Wieczorem
przed mikołajkami, holenderskie dzieci przygotowują
but i stawiają go przy kominku. Wierzą, że w nocy
przyjdzie Zwarte Piet i zostawi im w bucie łakocie oraz drobny
upominek. W zamian za prezent dzieci zostawiają dla
niego rysunek lub śpiewają dla Świętego Mikołaja, czasem też
zostawiają marchewkę dla konia Mikołaja. Zgodnie z tradycją
holenderską Święty Mikołaj odwiedza też szkoły, biura i tam
również wręcza prezenty. Bardzo często holenderskie
rodziny spożywają wspólnie uroczysty posiłek w wieczór 5
grudnia. Najczęściej dzieci znajdują w butach: ciasteczka
korzenne, marcepan, figurki z piernika, czekoladowe żabki,
myszki, monety niektóre z tych słodyczy pojawiają się tylko w
okolicy świąt w sklepach.
                                                     
Zosia Marciniak
Korzystałam ze strony: wikipedi.org/wiki/Sinterklaasfeest

Nasze redaktorki: Zosia Marciniak,
Amelia Mrozicka, Ania Białota
przygotowały ciekawostki o tym, jak
obchodzi się mikołajki, Wigilię i Boże
Narodzenie w rożnych krajach
europejskich. Porównajcie zwyczaje
bożonarodzeniowe i sami wybierzcie
te, które się Wam najbardziej
podobają!

Zapraszamy do lektury!

.. InternetInternet
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BOŻE NARODZENIE WE FRANCJI

. .
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Święta Bożego Narodzenia w Polsce

Wigilia

Święta w Polsce zaczynają się Wigilią 24 Grudnia. Cała
rodzina czeka na pojawienie się pierwszej gwiazdki na niebie,
żeby rozpocząć świętowanie. Wieczerzę wigilijną rozpoczyna
się modlitwą i czytaniem fragmentu Pisma Świętego. Potem
dzielimy się opłatkiem i składamy sobie życzenia. Następnie
zasiadamy do kolacji. Tradycyjnie podawany jest barszcz
czerwony z uszkami oraz karp. Pod obrusem powinno
znajdować się siano. Po wieczerzy śpiewane 
są kolędy i rozdawane są prezenty, które wcześniej gwiazdka
umieściła pod choinką.

Pasterka

Pasterka jest jedną z najważniejszych tradycji świątecznych.
To uroczysta msza, która rozpoczyna się o północy z 24 na 25
grudnia.

Szopka bożonarodzeniowa

Szopka przedstawia narodziny Jezusa Chrystusa w stajni lub
grocie. W każdej szopce przedstawiona jest Święta Rodzina -
dzieciątko Jezus, Maria oraz Józef. Najczęściej elementem
szopki polskiej są także Trzej Królowie – Melchior, Kacper i
Baltazar, pasterze, a także Gwiazda Betlejemska i anioły.
Sylwester
Sylwester, czyli Wigilia Nowego Roku przypada 31 Grudnia.
Zabawa sylwestrowa to uroczyste pożegnanie starego roku i
przywitanie nowego. To czas radości, sztucznych ogni i
fajerwerków.

Ważne!

Oczywiście nie ma świąt bez choinki! Jeśli ktoś ma miejsce na
dużą choinkę to przyozdabia ją w bańki, łańcuchy i kolorowe
lampki. Jeśli nie - to nie szkodzi -  wystarczy mała gałązka
świerku lub jodły.
A wy jaką macie choinkę w domu?

                                                Zredagowała Ania Białota

.

.

.

.
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,,Wigilijny wieczór"

Grzejemy się przy kominku w zimowy wieczór.
Z rodziną w święta najmilej.
Śpiewamy piękne kolędy, stół nakryty wigilijną kolacją i każdy
życzy Wesołych Świąt!

,,Grudniowa zagadka"

Rozmawia Kasia z Polą. Kasia zaczyna od pytania:
-Co jest w grudniu?
Pola odpowiada na to:
-zima, ferie i to tyle! O! I jeszcze mamy Mikołaja!
Kasia załamana:
-Wigilia, Boże Narodzenie i gwiazdka. Zimę, Mikołaja i ferie też
mamy, ale to nie aż tak ważne jak: 
Wigilia i Boże Narodzenie.

,,Świąteczny czas"

Zbliżają się i już tu są! Ocieplają każdy
kąt.
W kominku drewno pali się.
Stoimy razem przy choince.
Kolędy słychać śpiew.
Jak myślisz? Czy milszy czas jest?

  wszystkie wiersze są autorstwa           
          Igi Piotrowskiej

.

.

ŚWIĄTECZNE WIERSZE, CZYLI LIRYCZNIE, NOSTALGICZNIE... 

.

.
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Cześć nazywam się Alicja!
Chciałabym Wam opowiedzieć o Laponii, gdzie
mieszka Święty Mikołaj. Udało mi się go odwiedzić w zeszłym
roku. W Rovaniemi, małej miejscowości w Finlandii, jest
wybudowana Wioska Świętego Mikołaja. Dokładnie przez
środek wioski przebiega linia Bieguna Północnego. Jest tu
bardzo zimno, pada tam ciągle śnieg i jest bardzo pięknie.  
W Wiosce Świętego Mikołaja znajduje się poczta Świętego
Mikołaja, do której przychodzą listy od dzieci z całego świata.
Widziałam ją, jest tam nawet półka przeznaczona na listy z
Polski! 

 Mikołaj podobno dostaje co roku 700 tysięcy listów ze 150 krajów świata, w
tym ok. 40 tysięcy z Polski! Dobrze, że w czytaniu pomagają mu
elfy. Byłam oczywiście odwiedzić Świętego Mikołaja. Siedział przy wielkim
kominku i powiedział mi po polsku ,,Dzień dobry"! Przytuliłam go bardzo
mocno! Niedaleko Wioski Świętego Mikołaja znajduje się stajnia reniferów,
dlatego mogłam przejechać się saniami zaprzężonymi w prawdziwe
renifery! Jak Święty Mikołaj! Tylko my jechaliśmy po śniegu, niestety nie
lataliśmy po niebie.
W Wiosce Świętego Mikołaja można również przejechać się psim
zaprzęgiem. To niesamowite uczucie pędzić tak pomiędzy ośnieżonymi
drzewami w małych saniach zaprzężonych w sześć psów haski. Mogłam
też je pogłaskać. Większość ma piękne, błękitne oczy i są słodkie, a
najbardziej, gdy się tarzają w śniegu. Na zakończenie wizyty w Wiosce
Świętego Mikołaja wzięłam udział w Ceremonii lapońskiej, w czasie której
Samowie – rdzenni mieszkańcy Laponii, przy ognisku opowiadali nam
lapońskie legendy.
                                                                        Zdjęcia i treść: Alicja Błachut

MOJA MAGICZNA PODRÓŻ DO LAPONII 
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.

,,Choinka, choinka przybrana w słodycze
szczęśliwego roku wszystkim dzieciom życzy".

.
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Dekorowanie choinki nie jest polskim zwyczajem. Do Polski tradycja ozdabiania
świątecznego drzewka przywędrowała z Prus dopiero na przełomie XVIII i XIX wieku. Ten 
zwyczaj od zawsze cieszył szczególnie dzieci, ponieważ  pod choinką i najmłodsi i najstarsi
znajdowali prezenty, które zostawia dla nich Gwiazdka, Gwiazdor, Dzieciątko, Święty Mikołaj
lub Aniołek - w zależności od regionu, w którym mieszka obdarowywany. 
 

 
Ale historia choinki jest znacznie dłuższa.  Choć wersji jest bardzo dużo, to wszyscy są
zgodni, że jej historia sięga czasów antycznych. Jedna z nich opowiada o Rzymianach, którzy
przygotowując się do obchodów święta boga urodzaju Saturna, które także przypadały na
koniec grudnia, ozdabiali swoje domy jemiołą, wawrzynem lub bluszczem.
  Pierwszy zapis o dekorowaniu drzewa z okazji Świąt Bożego Narodzenia pochodzi z 1419
roku. Pierwsza choinka ozdobiona była opłatkami, piernikami, owocami oraz papierowymi
ozdobami.
  W Polsce zwyczaj ten przyjął się początkowo tylko w miastach, bowiem na wsi mieszkańcy
przyozdabiali swoje domy uciętą gałązką sosny, świerku lub jodły, którą wieszali pod sufitem.
Ta ozdoba nazywała się podłaźniczka. Dzieci wieszały na niej ciastka, owoce, kolorowe opłaty
czy słomiany łańcuch.
  W bożonarodzeniowym drzewku ukrytych jest wiele symboli. Drzewo iglaste to symbol życia
i odradzania się, a kolor zielony jest kolorem nadziei. Każda ozdoba wisząca na choince ma
także swoje znaczenie. Choinkowe dzwonki są oznaką radości. Wierzono, że aniołki opiekują
się domem,  łańcuch to symbol grzechu i jednocześnie więzi rodzinnych, a gwiazda
betlejemską wskazuje drogę do domu.
  Dzisiaj nadal ubieranie choinki w Wigilię jest jednym z najważniejszych elementów Świąt
Bożego Narodzenia. Trudno jest wyobrazić sobie te piękne Święta bez przystrojonego
drzewka. Mam nadzieję, że także w tym roku spędzimy wiele radosnych chwil w blasku
choinki. Artykuł zredagowała Lenka Sokalska. 

CHOINKO PIĘKNA JAK LAS, CHOINKO ZOSTAŃ WŚRÓD NAS!
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CZY WIESZ WSZYSTKO O NARNII?
QUIZ ŁUCJI ZIELIŃSKIEJ!

1 . Jak się nazywa najmłodsza bohaterka opowieści?
a. Helena
b. Zuzanna
c. Łucja

2. Jak nazywa się najstarszy z czwórki dzieci?
a. Edmund
b. Piotr
c. Tumnus
3. Jak nazywa się zła królowa?
a. Królowa Śniegu
b. Królowa Słońca
c. Królowa Wiatru
4. Kto jest autorem opowieści?
a. CliveStaplesLowis
b. Katarzyna Piechocka
c. J.K. Rowling
5. Jaka pora roku panowała w Narnii, kiedy rodzeństwo
było tam po raz pierwszy?
a. Wiosna
b. Jesień
d. Zima

.

6. Jak rodzeństwo znalazło się w Narnii?
a. Przydatkowo wchodząc do szafy.
b.  Skacząc z wulkanu
c. Przypadkowo wchodząc do magicznej kuchni

O kim mowa? 

„Pani (...) była przykryta białym futrem, w prawej ręce
trzymała długą, prostą laseczkę, a na głowie miała złotą
koronę. Jej twarz była biała – nie zwyczajnie blada, lecz
zupełnie biała, jak śnieg lub papier, lub wata cukrowa,
tylko wargi płonęły jaskrawą czerwienią. Była to twarz
piękna, lecz dumna, zimna i surowa”.

„To okropna postać. Nazywa siebie królową Narnii,
chociaż wcale nie ma do tego prawa. (...) Ona może
zmieniać ludzi w kamień i w ogóle potrafi robić różne
okropne rzeczy. To właśnie ona zaczarowała Narnię, tak że
zawsze jest tu zima, zawsze zima, a
nigdy nie ma Bożego Narodzenia! Jeździ po kraju w
saniach zaprzężonych w reny, ze swoją czarodziejską
różdżką i w koronie na głowie”.

Zosia Dziewiątka
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Serdecznie zapraszamy do przeczytania naszego
wywiadu. Przeprowadziliśmy go z naszym ulubionym
nauczycielem – panem Piotrem Czekajem. Pan Piotr uczy
nas wychowania fizycznego, ma zawsze dla nas czas, jest
zawsze pomocny i życzliwy. Zadaliśmy mu kilka pytań
dotyczących sportu i jego pasji, zresztą przeczytajcie
sami!    
                                             
Czy brał pan udział w jakiś zawodach sportowych?

p. Piotr: Występowałem w różnych zawodach sportowych i
często reprezentowałem naszą szkołę. Teraz występuję jako
nauczyciel i trener.

Czy był pan na obozach sportowych?
p. Piotr: Czasami jeździłem na obozy, byłem
mi.in. w Białce Tatrzańskiej.

Czy ma pan jakieś puchary z zawodów?
P. Piotr: Wszystkie puchary są w szkołach, do
których chodziłem, ale mam dużo medali z
zawodów piłki nożnej.

Wywiad przeprowadzili i opracowali Weronika
Maciocha, Greta Czerkas, Mateusz Kowenicki
oraz Grzegorz Gębura.

.

WYWIAD Z PANEM 
PIOTREM CZEKAJEM! 

Czy uczestniczył pan z jakimiś klasami w
turniejach sportowych?

p. Piotr: Jeździmy bardzo często na zawody np.
pływackie, siatkarskie, piłkarskie.

Czy ma pan jakieś marzenia sportowe?
p. Piotr: Chciałbym zarazić jak najwięcej dzieci
sportem.

Jaki jest pana ulubiony sport?
p. Piotr: Moim ulubionym sportem jest piłka
nożna.

Jaki jest pana ulubiony zawodnik w tym sporcie?
p. Piotr: Moim ulubionym zawodnikiem jest
Ronaldo z Brazylii.

.
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CUDOWNY ŚWIAT ZWIERZĄT 

TYGRYSY SYBERYJSKIE
Dojrzały samiec osiąga długość ponad 300
cm (razem z ogonem) przy masie ciała
dochodzącej do 300 kg. Samice są mniejsze-
osiągają do 260 cm długości i ważą od 100-
167 kg. Największy dziko żyjący osobnik
jakiego odnotowano - zastrzelony w ZSRR w
1943roku-ważył 306,5 kg. Tygrys syberyjski
podobno widzi barwy. W nocy ma
pięciokrotnie lepszy wzrok niż człowiek. Pasy
na ich futrze są unikalne dla każdego
osobnika, podobnie jak nasze linie papilarne
nieco jaśniejsze od innych podgatunków
tygrysa. 

Ciekawostki o lisach

Lisy są małymi i średnimi, wszystkożernymi
ssakami należącymi do rodziny psowatej.
Lisy pochodzą z Wielkiej Brytanii i mogą
dożyć do 14 lat. Przeciętnie dorosłe lisy mają
ciało o wysokości 35-50 cm i długości 49-90
cm, sam ogon ma długość około 53-60 cm.
Uszy mają 7,7-12,5 cm długości a kończyny
tylne 12-18,5 cm. Waga wacha się od 2,2 do
10 kg. Lisy posiadają ślepia barwy
ciemnożółtej o okrągłych źrenicach. Lisy
mają krótkie kończyny oraz kitę - w jej górniej
części znajduje się fiołek czyli gruczoł
zapachowy, który w czasie cieczki wydziela
ciecz o nieprzyjemnym zapachu. Informacje
zebrała: Mikaela Dzhakelidze 

. .
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Gepard to gatunek dużego ssaka drapieżnego z rodziny kotowatych. Gepard w
języku greckim oznacza nieruchomy pazur. Gepardy jako jedyne z  nieliczonych
kotów nie potrafią chować pazurów, łaciński wyraz "jubatus" oznacza
grzywiasty, określenie to pojawia się u geparda ze względu na  występowanie u
niektórych młodych osobników tzw. remisów  grzywych. Drapieżniki gepardy
nie należą do zwierząt stadnych, po mimo tego, że  tworzą małe grupki.
Drapieżniki prowadzą dzienny tryb życia. Długości życia geparda dochodzi do
ponad 20 lat. Gepard nie atakuje ludzi, mało jest także przypadków ataku
zwierząt gospodarskich. Gepardy nie są w stanie zatokować ani zabić żadnej
żywej istoty, jeśli ta przed nimi nie ucieka. <zredagowała Mika>

     
             TAJEMNICZE GEPARDY
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Ciekawostki
· Inna nazwa dla tego zwierzęcia to lew morski. Uzasadniona
jest ona charakterystycznym, grzmiącym rykiem wydawanym
przez samce i grzywą, porastającą ich grzbiet i kark.
· Pod wodą zwykle przebywają do 5 minut.
· Mogą zanurkować aż do 100 metrów w dół.
· Samiec osiąga długość do 250 cm, samica do 200 cm.
zredagowała Ania Zając

W tym numerze napiszę Wam kilka ciekawostek o uchatce
patagońskiej.
Informacje wzięłam ze strony: zoo-krakow oraz
medianauka.pl
Występowanie oraz miejsce życia.
Uchatki patagońskie mieszkają na co dzień u wybrzeży Ameryki
Południowej. Są to zwierzęta wodne – bardzo dobrze pływają. Równie
sprawnie potrafią poruszać się po lądzie – ze wszystkich płetwonogów to
właśnie im najlepiej wychodzi ta sztuka.
Pożywienie
Uchatki żywią się rybami, skorupiakami i głowonogami.
Jak uchatki się rozmnażają?
U uchatek ciąża trwa około 11 miesięcy. Samica rodzi tylko 1 dziecko.
Młode osiąga dojrzałość płciową pomiędzy 4-5 rokiem życia.
Ochrona i zagrożenie
Według Czerwonej Listy Gatunków Zagrożonych Międzynarodowej Unii
Ochrony Przyrody uchatka nie jest zagrożona wymarciem.

.

.

                          POZNAJCIE UCHATKĘ PATAGOŃSKĄ!

Ania Zając

A. Z.
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MOJA ULUBIONA RASA PSA

Sznaucer miniaturowy 

.

Sznaucer
miniaturowy
mimo
niewielkiego
wzrostu nie
ustępuje
odwagą i
pewnością
siebie swoim
większym
krewniakom. 
Ma duży
temperament,
silny
charakter,
jest
żywiołowy,
wesoły i
spontaniczny. 

To pies rodzinny,
który bardzo
przywiązuje się do
właściciela i
demonstracyjnie
okazuje uczucia.
Potrzebuje bliskiego
kontaktu z
właścicielem dlatego,
że źle znosi
samotność i nie
powinno się go
izolować. Wynika to
jednak z silnego
instynktu
terytorialnego
pieska, a nie z
agresji.

Jest to pies
odznaczający się
wrodzoną czujnością
i dużą
spostrzegawczością,
dlatego sznaucer
miniaturowy ma
zadatki na niezłego,
choć czasami
nadmiernie
gorliwego i
hałaśliwego stróża.
Jego aktywność
powoduje, że mimo
niewielkiego wzrostu
nie należy do
kanapowców.
 Doskonale
przystosuje się
zarówno do domu

z ogrodem, jak i do
mieszkania w bloku. 

Rysunek i tekst
przygotowała Amelia
Mrozicka

Dla kogo ta rasa   
Sznaucer
miniaturowy jest
odpowiednim
towarzyszem dla
średnio aktywnego,
spokojnego,
zrównoważonego i
konsekwentnego
właściciela. 
Wady
· czasami jest
nadmiernie hałaśliwy
· bywa uparty
· potrzebuje

dużo ruchu i zajęcia
· samce mogą być
zadziorne wobec
psów tej samej płci
· wymaga
systematycznej
i profesjonalnej
pielęgnacji
 Zalety
· mocno przywiązany
do opiekuna
· inteligentny i bystry

.
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Niedawno przeżyliśmy wspaniałą przygodę! Mogliśmy się przenieść do
Akademii Ambrożego Kleksa i stać się jego uczniami! Lekcja
kleksografii (w prawdzie on-line, ale cóż z tego) przypadła nam
niezwykle do gustu.  Z kolorowej włóczki układaliśmy swoje imiona i w
ten sposób ,,przędziliśmy litery",  mogliśmy również stworzyć autorskie
przepisy potraw, które chcielibyśmy zaserwować w Akademii naszego
ulubionego bohatera! Zobaczcie sami, jak sobie poradziliśmy z tymi
zadaniami! 

WIKTOR DISU
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LEKCJA KLEKSOGRAFII W
CZWARTEJ KLASIE!

,,BARDZO TRUDNO JEST MI
ORZEC CZY TO PTAK CZY

NOSOROŻEC". 

.

.

.

.
Piotrek PiątekZosia

.

Ania Białota

.
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	WESOŁYCH ŚWIĄT I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU!
	PRZEPIS NA ŚWIĄTECZNE PIERNICZKI!  CIASTECZKA WYPRÓBOWAŁ I POLECA WIKTOR DISU! MNIAM!
	Święta Bożego Narodzenia w Polsce
	ŚWIĄTECZNE WIERSZE, CZYLI LIRYCZNIE, NOSTALGICZNIE...

	MOJA MAGICZNA PODRÓŻ DO LAPONII
	,,Choinka, choinka przybrana w słodycze
	szczęśliwego roku wszystkim dzieciom życzy".
	CHOINKO PIĘKNA JAK LAS, CHOINKO ZOSTAŃ WŚRÓD NAS!
	Dekorowanie choinki nie jest polskim zwyczajem. Do Polski tradycja ozdabiania świątecznego drzewka przywędrowała z Prus dopiero na przełomie XVIII i XIX wieku. Ten  zwyczaj od zawsze cieszył szczególnie dzieci, ponieważ  pod choinką i najmłodsi i najstarsi znajdowali prezenty, które zostawia dla nich Gwiazdka, Gwiazdor, Dzieciątko, Święty Mikołaj lub Aniołek - w zależności od regionu, w którym mieszka obdarowywany.
	Ale historia choinki jest znacznie dłuższa.  Choć wersji jest bardzo dużo, to wszyscy są zgodni, że jej historia sięga czasów antycznych. Jedna z nich opowiada o Rzymianach, którzy przygotowując się do obchodów święta boga urodzaju Saturna, które także przypadały na koniec grudnia, ozdabiali swoje domy jemiołą, wawrzynem lub bluszczem.   Pierwszy zapis o dekorowaniu drzewa z okazji Świąt Bożego Narodzenia pochodzi z 1419 roku. Pierwsza choinka ozdobiona była opłatkami, piernikami, owocami oraz papierowymi ozdobami.   W Polsce zwyczaj ten przyjął się początkowo tylko w miastach, bowiem na wsi mieszkańcy przyozdabiali swoje domy uciętą gałązką sosny, świerku lub jodły, którą wieszali pod sufitem. Ta ozdoba nazywała się podłaźniczka. Dzieci wieszały na niej ciastka, owoce, kolorowe opłaty czy słomiany łańcuch.   W bożonarodzeniowym drzewku ukrytych jest wiele symboli. Drzewo iglaste to symbol życia i odradzania się, a kolor zielony jest kolorem nadziei. Każda ozdoba wisząca na choince ma także swoje znaczenie. Choinkowe dzwonki są oznaką radości. Wierzono, że aniołki opiekują się domem,  łańcuch to symbol grzechu i jednocześnie więzi rodzinnych, a gwiazda betlejemską wskazuje drogę do domu.   Dzisiaj nadal ubieranie choinki w Wigilię jest jednym z najważniejszych elementów Świąt Bożego Narodzenia. Trudno jest wyobrazić sobie te piękne Święta bez przystrojonego drzewka. Mam nadzieję, że także w tym roku spędzimy wiele radosnych chwil w blasku choinki. Artykuł zredagowała Lenka Sokalska.

	CZY WIESZ WSZYSTKO O NARNII? QUIZ ŁUCJI ZIELIŃSKIEJ!
	Czy uczestniczył pan z jakimiś klasami w turniejach sportowych?
	p. Piotr: Jeździmy bardzo często na zawody np. pływackie, siatkarskie, piłkarskie.  Czy ma pan jakieś marzenia sportowe? p. Piotr: Chciałbym zarazić jak najwięcej dzieci sportem.  Jaki jest pana ulubiony sport? p. Piotr: Moim ulubionym sportem jest piłka nożna.
	Jaki jest pana ulubiony zawodnik w tym sporcie? p. Piotr: Moim ulubionym zawodnikiem jest Ronaldo z Brazylii.
	Czy był pan na obozach sportowych? p. Piotr: Czasami jeździłem na obozy, byłem mi.in. w Białce Tatrzańskiej.  Czy ma pan jakieś puchary z zawodów? P. Piotr: Wszystkie puchary są w szkołach, do których chodziłem, ale mam dużo medali z zawodów piłki nożnej.  Wywiad przeprowadzili i opracowali Weronika Maciocha, Greta Czerkas, Mateusz Kowenicki oraz Grzegorz Gębura.

	CUDOWNY ŚWIAT ZWIERZĄT
	Ciekawostki o lisach
	TYGRYSY SYBERYJSKIE
	Lisy są małymi i średnimi, wszystkożernymi ssakami należącymi do rodziny psowatej. Lisy pochodzą z Wielkiej Brytanii i mogą dożyć do 14 lat. Przeciętnie dorosłe lisy mają ciało o wysokości 35-50 cm i długości 49-90 cm, sam ogon ma długość około 53-60 cm. Uszy mają 7,7-12,5 cm długości a kończyny tylne 12-18,5 cm. Waga wacha się od 2,2 do 10 kg. Lisy posiadają ślepia barwy ciemnożółtej o okrągłych źrenicach. Lisy mają krótkie kończyny oraz kitę - w jej górniej części znajduje się fiołek czyli gruczoł zapachowy, który w czasie cieczki wydziela ciecz o nieprzyjemnym zapachu. Informacje zebrała: Mikaela Dzhakelidze
	Dojrzały samiec osiąga długość ponad 300 cm (razem z ogonem) przy masie ciała dochodzącej do 300 kg. Samice są mniejsze-osiągają do 260 cm długości i ważą od 100-167 kg. Największy dziko żyjący osobnik jakiego odnotowano - zastrzelony w ZSRR w 1943roku-ważył 306,5 kg. Tygrys syberyjski podobno widzi barwy. W nocy ma pięciokrotnie lepszy wzrok niż człowiek. Pasy na ich futrze są unikalne dla każdego osobnika, podobnie jak nasze linie papilarne nieco jaśniejsze od innych podgatunków tygrysa.

	TAJEMNICZE GEPARDY
	Gepard to gatunek dużego ssaka drapieżnego z rodziny kotowatych. Gepard w języku greckim oznacza nieruchomy pazur. Gepardy jako jedyne z  nieliczonych kotów nie potrafią chować pazurów, łaciński wyraz "jubatus" oznacza grzywiasty, określenie to pojawia się u geparda ze względu na  występowanie u niektórych młodych osobników tzw. remisów  grzywych. Drapieżniki gepardy nie należą do zwierząt stadnych, po mimo tego, że  tworzą małe grupki. Drapieżniki prowadzą dzienny tryb życia. Długości życia geparda dochodzi do ponad 20 lat. Gepard nie atakuje ludzi, mało jest także przypadków ataku zwierząt gospodarskich. Gepardy nie są w stanie zatokować ani zabić żadnej żywej istoty, jeśli ta przed nimi nie ucieka. <zredagowała Mika>

	POZNAJCIE UCHATKĘ PATAGOŃSKĄ!
	W tym numerze napiszę Wam kilka ciekawostek o uchatce patagońskiej. Informacje wzięłam ze strony: zoo-krakow oraz medianauka.pl
	Występowanie oraz miejsce życia.
	Jak uchatki się rozmnażają?
	Ochrona i zagrożenie
	To pies rodzinny, który bardzo przywiązuje się do właściciela i demonstracyjnie okazuje uczucia. Potrzebuje bliskiego kontaktu z właścicielem dlatego, że źle znosi samotność i nie powinno się go izolować. Wynika to jednak z silnego instynktu terytorialnego pieska, a nie z agresji.
	Jest to pies odznaczający się wrodzoną czujnością i dużą spostrzegawczością, dlatego sznaucer miniaturowy ma zadatki na niezłego, choć czasami nadmiernie gorliwego i hałaśliwego stróża. Jego aktywność powoduje, że mimo niewielkiego wzrostu nie należy do kanapowców.  Doskonale przystosuje się zarówno do domu
	z ogrodem, jak i do mieszkania w bloku.    Rysunek i tekst przygotowała Amelia Mrozicka

	Sznaucer miniaturowy mimo niewielkiego wzrostu nie ustępuje odwagą i pewnością siebie swoim większym krewniakom.  Ma duży temperament, silny charakter, jest żywiołowy, wesoły i spontaniczny.
	Dla kogo ta rasa    Sznaucer miniaturowy jest odpowiednim towarzyszem dla średnio aktywnego, spokojnego, zrównoważonego i konsekwentnego właściciela.  Wady · czasami jest nadmiernie hałaśliwy · bywa uparty · potrzebuje
	dużo ruchu i zajęcia · samce mogą być zadziorne wobec psów tej samej płci · wymaga systematycznej i profesjonalnej pielęgnacji  Zalety · mocno przywiązany do opiekuna · inteligentny i bystry


	Niedawno przeżyliśmy wspaniałą przygodę! Mogliśmy się przenieść do Akademii Ambrożego Kleksa i stać się jego uczniami! Lekcja kleksografii (w prawdzie on-line, ale cóż z tego) przypadła nam niezwykle do gustu.  Z kolorowej włóczki układaliśmy swoje imiona i w ten sposób ,,przędziliśmy litery",  mogliśmy również stworzyć autorskie przepisy potraw, które chcielibyśmy zaserwować w Akademii naszego ulubionego bohatera! Zobaczcie sami, jak sobie poradziliśmy z tymi zadaniami!
	LEKCJA KLEKSOGRAFII W CZWARTEJ KLASIE! ,,BARDZO TRUDNO JEST MI ORZEC CZY TO PTAK CZY NOSOROŻEC".


